
    عمدة القاري

  أو مخرجي هم قال نعم لم يأت رجل قط بمثل ما جئت به إلا عودي وإن يدركني يومك أنصرك

نصرا مؤزرا ثم لم ينشب ورقة أن توفي وفتر الوحي قال ابن شهاب وأخبرني أبو سلمة ابن عبد

الرحمن أن جابر بن عبد االله الأنصاري قال وهو يحدث عن فترة الوحي فقال في حديثه بينا أنا

أمشي إذ سمعت صوتا من السماء فرفعت بصري فإذا الملك الذي جاءني بحراء جالس على كرسي

بين السماء والأرض فرعبت منه فرجعت فقلت زملوني فأنزل االله تعالى يا أيها المدثر قم فأنذر

إلى قوله والرجز فاهجر فحمي الوحي وتتابع تابعه عبد االله بن يوسف وأبو صالح وتابعه هلال

بن رداد عن الزهري وقال يونس ومعمر بوادره ) .

 هذا الحديث من مراسيل الصحابة Bهم فإن عائشة Bها لم تدرك هذه القضية فتكون سمعتها من

النبي أو من صحابي وقال ابن الصلاح وغيره ما رواه ابن عباس Bهما وغيره من أحداث الصحابة

مما لم يحضروه ولم يدركوه فهو في حكم الموصول المسند لأن روايتهم عن الصحابة وجهالة

الصحابي غير قادحة وقال الأستاذ أبو إسحق الإسفرايني لا يحتج به إلا أن يقول أنه لا يروى

إلا عن صحابي قال النووي والصواب الأول وهو مذهب الشافعي والجمهور وقال الطيبي الظاهر

أنها سمعت من النبي لقولها قال فأخذني فغطني فيكون قولها أول ما بدىء به رسول االله حكاية

ما تلفظ به E كقوله تعالى ( قل للذين كفروا ستغلبون ) بالتاء والياء قلت لم لا يجوز أن

يكون هذا بطريق الحكاية عن غيره E فلا يكون سماعها منه E وعلى كل تقدير فالحديث في حكم

المتصل المسند .

   ( بيان رجاله ) وهم ستة الأول أبو زكريا يحيى بن عبد االله بن بكير بضم الباء الموحدة

القرشي المخزومي المصري نسبه البخاري إلى جده يدلسه ولد سنة أربع وقيل خمس وخمسين

ومائة وتوفي سنة إحدى وثلاثين ومائتين وهو من كبار حفاظ المصريين وأثبت الناس في الليث

بن سعد روى البخاري عنه في مواضع وروى عن محمد بن عبد االله هو الذهلي عنه في مواضع قاله

أبو نصر الكلاباذي وقال المقدسي تارة يقول حدثنا محمد ولا يزيد عليه وتارة محمد بن عبد

االله وإنما هو محمد بن عبد االله بن خالد بن فارس بن ذؤيب الذهلي وتارة ينسبه إلى جده فيقول

محمد بن عبد االله وتارة محمد بن خالد بن فارس ولم يقل في موضع حدثنا محمد بن يحيى وروى

مسلم حدثنا عن أبي زرعة عن يحيى وروى ابن ماجة عن رجل عنه قال أبو حاتم كان يفهم هذا

الشأن ولا يحتج به يكتب حديثه وقال النسائي ليس بثقة ووثقه غيرهما وقال الدارقطني عندي

ما به بأس وأخرج له مسلم عن الليث وعن يعقوب بن عبد الرحمن ولم يخرج له عن مالك شيئا

ولعله واالله أعلم لقول الباجي وقد تكلم أهل الحديث في سماعه الموطأ عن مالك مع أن جماعة



قالوا هو أحد من روى الموطأ عن مالك الثاني الليث بن سعد بن عبد الرحمن أبو الحارث

الفهمي مولاهم المصري عالم أهل مصر من تابعي التابعين مولى عبد الرحمن بن خالد بن مسافر

الفهمي وقيل مولى خالد بن ثابت وفهم من قيس غيلان ولد بقلقشندة على نحو أربع فراسخ من

القاهرة سنة ثلاث أو أربع وتسعين ومات في شعبان سنة خمس وسبعين ومائة وقبره في قرافة

مصر يزار وكان إماما كبيرا مجمعا على جلالته وثقته وكرمه وكان على مذهب الإمام أبي حنيفة

قاله القاضي ابن خلكان وليس في الكتب الستة من اسمه الليث بن سعد سواه نعم في الرواة

ثلاثة غيره أحدهم مصري وكنيته أبو الحرث أيضا وهو ابن أخي سعيد بن الحكم والثاني يروى

عن ابن وهب ذكرهما ابن يونس في تاريخ مصر والثالث تنيسي حدث عن بكر بن سهل الثالث أبو

خالد عقيل بضم العين المهملة وفتح القاف ابن خالد بن عقيل بفتح العين الأيلى بالمثناة

تحت القرشي الأموي مولى عثمان بن عفان الحافظ مات سنة إحدى وأربعين ومائة وقيل سنة أربع

بمصر فجأة وليس في الكتب الستة من اسمه عقيل بضم العين غيره الرابع هو الإمام أبو بكر

محمد بن مسلم بن عبيد االله بن شهاب بن عبد االله بن الحرث
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